
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

239

větší množství keramických fragmentů. Nález ohlásil 
Ústavu archeologické péče Brno v. v. i. a následně zde 
byl proveden krátký záchranný výzkum (Kos 2013). 
Strojně hloubený liniový výkop o délce necelých 100 
m se nacházel přibližně ve středu intravilánu města 
na bytovém sídlišti na ulici Sportovní, konkrétně mezi 
budovou Mateřské školy a domem č. o. 11. V nesta-
bilním výkopu byl identifikován a v rámci možností 
dokumentován větší sídlištní objekt datovaný do starší 
doby železné, patrně související se sídlištěm a pohře-
bištěm zkoumaným v blízkém okolí již v minulos-
ti, naposledy v roce 2012. V části výkopu byla také 
patrná stejně datovaná kulturní vrstva kombinovaná 
s tmavými říčními sedimenty.

Literatura

Kos, P. 2013: Oslavany 2011–2012. Kanalizace Osla-
vany a Padochov. Rkp. nálezové zprávy č. j. 158/13. 
Uloženo: Archiv Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Jiří Kala

Resumé

Oslavany (Oslavany Cadastre, Brno-venkov Dis-
trict), Sportovní Straße. During archeological rescue 
research part of one Iron age feature was identified 
and partly excavated.

otrokovice (k. ú. kvítkovice 
u otrokovic, okr. ZLín)
„Chmelín“. Doba laténská. Sídliště, kulturní vrstva. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-
24, okolí bodu 165/63 mm od Z/J s. č.

V nejvýchodnější části výzkumu v trase budované 
přeložky místní komunikace, související s rozsáhlou 
stavbou JV obchvatu Otrokovic (podrobněji viz od-
díl Doba bronzová), byla zjištěna také kulturní vrstva 
s materiálem z doby laténské, která byla zkoumána 
formou odkryvu ve čtvercové síti. Místo výzkumu 
se nachází na k severovýchodu orientovaném svahu, 
jihovýchodně od objektu Autoservisu Sucháček (uli-
ce Bartošova 257) na nepříliš výrazné terénní vlně 
s pomístním názvem „Chmelín“. Pod kulturní vrst-
vou nebyly zjištěny žádné zjevné zahloubené objekty.  
Archeologické situace jsou v prostoru temene návrší 
a východního svahu překryty velice mocnou vrstvou 
světlých, sprašových navážek recentního stáří, jejichž 
původ se prozatím nepodařilo vypátrat. Je možné, že 
se jedná o „splachy“ z laténského sídliště, částečně 

prozkoumaného v letech 2004–2005 J. Kohoutkem 
(Kohoutek 2006, 159). Tehdy zde byly prozkoumány 
zahloubené chaty a hrnčířská pec (Čižmář, Geislerová 
2006, 243–244). Laténské soubory z lokality „Chme-
lín“ (společně se „sesterskou“ lokalitou „Mezicestí“ 
na k. ú. Malenovice u Zlína) byly téměř bezprostřed-
ně po ukončení výzkumu zpracovány a vyhodnoceny 
D. Parmou (2007, 325–358).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, M., Geislerová, K. (eds.) 2006: Výzkumy – 
Ausgrabungen 1999–2004. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, 243–244.  

Kohoutek, J. 2006: Otrokovice (k. ú. Kvítkovice 
u Otrokovic, okr. Zlín). Přehled výzkumů 47, 159.

Parma, D. 2007: Laténské sídliště Otrokovice „Chme-
lín“. Pravěk Nová řada 16/2006, 325–358.

Resumé

Otrokovice (Kvítkovice Cadastre, Zlín District), 
“Chmelín”. A cultural layer dating to the late Iron 
age was excavated in the form of a square mesh. No 
recessed features were found beneath the layer.

Podivín (okr. BřecLav)

„Rybáře“, Rosenberská ulice, parc. č. 1257/68. Doba 
laténská. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení nálezů: 
Regionální muzeum v Mikulově, př. č. 69/2018.

Lokalizace: X = -585317.50, Y = -1203712.37

Během stavby rodinného domu na parcele 
č. 1257/68 byl po vyhloubení základových pasů zjiš-
těn narušený zahloubený objekt dne 14. 9. 2018. Po 
začištění profilu byl získán soubor sedmi laténských 
keramických fragmentů. Přítomnost laténu je již na 
lokalitě evidována z dřívějších výzkumů (Čižmář, Při-
chystal 2015; Trampota 2016)

Tato práce vznikla v rámci projektu „Způsob ži-
vota jako nevědomá forma identity v neolitu“ pod-
pořeného Grantovou agenturou České republiky, číslo 
projektu: 19-16304S.

František Trampota



240

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba železná

Literatura

Čižmář, I., Přichystal, M. 2015: Podivín (okr. Břec-
lav). Přehled výzkumů 56(1), 207.

Trampota, F. 2016: Podivín (okr. Břeclav). Přehled 
výzkumů 57(1), 241–242.

Resumé

Podivín (Břeclav District), “Rybáře”, Rosenberská 
St. Several La Tène pottery fragments were found in 
a disturbed feature during a house construction.

Prostějov (okr. Prostějov)

„Za tržištěm“, parcela č. 7346, 7351, 7352, 7353, 
7357/1, 7357/9 a 7357/10. Starší doba železná (platě-
nická kultura). Sídliště. Záchranný výzkum.

V období od 4. září 2017 do 30. dubna 2018 pro-
bíhal v prostějovské průmyslové zóně rozsáhlý zá-
chranný archeologický výzkum vyvolaný rozšířením 
výrobního areálu společnosti MUBEA SBS Prostě-
jov. Na skryté ploše s výměrou přesahující 6 ha (ZM 
ČR 1:10000, list 24-24-13, 101:288, 115:314, 113:314, 
112:315, 119:327, 140:316, 125:288, 118:291, 113:281) 
bylo prozkoumáno a zdokumentováno téměř 650 ar-
cheologických objektů reflektujících nebývale inten-
zivní pravěké a raně historické osídlení místa.

Z prostorově kompaktnější skupiny archeologic-
kých objektů s keramikou pokročilé doby halštatské 
zaujmou nejen zemnice či spíše „suterény“ nadzem-
ních srubových staveb, ale i stopy snad soudobého 
ohrazení umožňující úvahy o existenci dvorce starší 
doby železné.

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Bez. Prostějov), „Za tržištěm“, Parz. 
Nr. 7346, 7351, 7352, 7353, 7357/1, 7357/9 und 7357/10. 
Hallstattzeit (Platěnicer Phase der Lausitzer Urnenfel-
derkultur). Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
„Hejnice“. Doba halštatská (platěnická kultura). 
Mladší a pozdní doba laténská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Polohopisná identifikace lokality, body GPS: 
49.4657683N - 17.4230289E, 49.4652350N 
- 17.4253194E, 49.4643911N - 17.4223100E, 
49.4642239N - 17.4230183E.

V průběhu záchranného výzkumu na stavbě D 1 
– 0136 na lokalitě Přerov-Předmostí 8 bylo prozkou-
máno několik sídlištních jam platěnické kultury s ne-
výrazným keramickým inventářem.

Jednou nálezovou situací je zastoupena také mladší 
a pozdní doba laténská. Jedná se o klasickou poloza-
hloubenou chatu obdélníkového půdorysu se zaoble-
nými rohy o rozměrech 5,4 × 3,7 m, hloubkou 0,6 m 
a orientaci JZ-SV. Její nosná konstrukce je tvořena 
dvěma kůlovými jamkami, po jedné ve středu kratších 
stran. Z jižní strany je patrné rozšíření stěny, které 
indikuje vchodový výklenek. Výplň chaty obsahovala 
množství na kruhu točené tuhové keramiky zdobené 
svislým rýhováním nebo nezdobené jemné šedé kera-
miky, zvířecí kosti, mazanici, kameny, zlomky dvou 
kobaltově modrých skleněných náramků se dvěma 
plastickými žebry a 4 železné spony, pravděpodobně 
spony spojené konstrukce.

Martin Golec, Pavlína Kalábková,  
Jakub Vrána, Tomáš Zeman

Resumé

Přerov (Kat. Předmostí, Bez. Přerov), „Hejnice“. 
Hallstattzeit (Platěnice Kultur). Jüngere und späte 
Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. 
Přerov)
Malé Předmostí 7. Doba laténská. Sídliště. Záchran-
ný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trati „Malé 
Předmostí“ se nachází na trase nově budované rych-
lostní komunikace D1 – 0136, ve směru Přerov–Ří-
kovice. Předmětná lokalita leží na západním okraji 
města Přerova, v blízkosti městské části Předmos-
tí, s nadmořskou výškou 224–225 m. Trať nazvaná 
pracovně „Malé Předmostí 7“ dále navazuje na tra-
tě „Široký“ a „Díly“, které se také nacházejí v trase 
plánované stavby, a probíhá zde rovněž záchranný 
archeologický výzkum (Kalábek 2018, 136, 195–196; 
Vrána 2018, 135, 175). Výzkumné práce v trati „Malé 
Předmostí 7“, v roce 2018 navázaly na předchozí zá-
chranné práce započaté již v sezóně 2017 (Hadrava 
2018, 135–136, 194–195).

Během výzkumné sezóny 2018 byl pravděpodobně 
zachycen severní okraj laténského sídliště. V tomto 




